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Введение

Общая характеристика работы.

Технологическое оборудование производств легкой и текстильной про-

мышленности обладает рядом особенностей, сказывающихся на постановке и ме-

тодах решения задач повышения эффективности энергоресурсосбережения и их

реализации за счет управления скоростными режимами. Вследствие этого важ-

нейшей эксплуатационной характеристикой управляемых электротехнических

комплексов (УЭТК) является соответствие между фактическими и конструктивно

заданными законами движения рабочих органов.

Повышение производительности оборудования путем увеличения рабочих

скоростей и мощности передаваемых потоков волокнистого материала, повыше-

ние качества изделий – все это требует повышения точности управления электро-

механическими системами, часто в условиях возрастающих возмущающих воз-

действий как со стороны силовых механизмов, так и со стороны питающей элек-

трической сети.

Нестационарность работы электроприводов как объектов управления про-

цессом формирования, транспортирования и наматывания волокнистого материа-

ла зависит как от способа управления, так и от свойств механизмов в процессе

эксплуатации. Изменение режимных показателей электроприводов происходит

вследствие изменения параметров электромагнитных контуров в цепи «преобра-

зователь-двигатель», передаточных коэффициентов преобразователей, потока

возбуждения двигателей, моментов инерции механизмов, частот упругих механи-

ческих колебаний, параметров гибких передач, взаимного изменения механиче-

ских параметров в многосвязных многодвигательных электромеханических сис-

темах (ЭМС). Кроме того, могут наблюдаться значительные изменения по спек-

тральному составу и интенсивности возмущающих и управляющих воздействий,

что может приводить к существенному увеличению динамических ошибок систе-

мы и к необходимости коррекции параметров регулирования для минимизации

этих ошибок.
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В связи с этим необходима разработка основных принципов построения

управляемых электромеханических систем с транспортирующими, наматываю-

щими и крутильно-мотальными механизмами в свете современного состояния

теории и методов математического описания систем управления, где выбору оп-

тимального процесса формирования, транспортирования и наматывания волокни-

стого материала должно предшествовать технологическое исследование управ-

ляемого процесса с целью установления наиболее выгодного скоростного режима.

Для реализации данной задачи необходимо иметь аналитический аппарат

разработки методики анализа, расчета и проектирования транспортирующих, на-

матывающих и крутильно-мотальных механизмов, способных формировать изде-

лия с заданными технологическими свойствами. Практическая реализация данной

проблемы имеет важное значение для экономии и рационального использования

материальных и энергетических ресурсов в производствах текстильной и легкой

промышленности.

Цели и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка научных методов анализа, расчета и повышения эффективности

управляемых электротехнических комплексов и систем технологического обору-

дования с транспортирующими, наматывающими и крутильно-мотальными меха-

низмами, позволяющих согласовать и оптимизировать скоростные режимы, ис-

пользуя при этом интеллектуальные алгоритмы, обеспечивающие инвариантность

регуляторов к изменению параметров динамического объекта.

Для достижения поставленной цели решены следующие научные и техни-

ческие задачи:

 Предложена научная концепция разработки и исследования методов и сис-

тем энергосберегающего управления энергоемким технологическим оборудова-

нием текстильного производства (рис. 1).

 Установлена взаимосвязь технологических параметров с энергетическими

характеристиками, в частности со скоростными режимами оборудования, с целью

повышения производительности, рационального использования электроэнергии,

улучшения качественных показателей волокнистых материалов путем совершен-
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Рисунок 1 – Концепция построения структуры и исследования автоматизированных

электромеханических систем технологического оборудования с транспортирующими, наматы-

вающими и крутильно-мотальными механизмами.
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ствования управляемых электротехнических комплексов и режимов обработки

полуфабрикатов и конечной продукции.

 Определены способы повышения эффективности работы управляемого

электротехнического комплекса с транспортирующими и наматывающими меха-

низмами (на примере партионной сновальной машины) на основе современных

систем управления энергосберегающих электроприводов постоянного и перемен-

ного тока с микропроцессорным управлением.

 Разработаны основные принципы построения, расчета и проектирования

управляемых электромеханических систем с транспортирующими, наматываю-

щими и крутильно-мотальными механизмами, предусматривающие применение

интеллектуальных методов управления, а также определения этапов оптимизации.

 Определены направления и технические средства энергосбережения за счет

оптимизации режимов эксплуатации электромеханических систем, включающие в

себя теоретические и экспериментальные исследования технологических пара-

метров, энергетических характеристик и показателей асинхронных двигателей с

микропроцессорным регулятором напряжения с учетом влияния качества элек-

троэнергии на эксплуатационные показатели оборудования.

 Предложены и исследованы алгоритмы управления сложными динамиче-

скими объектами с транспортирующими, наматывающими и крутильно-

мотальными механизмами (КММ) на базе искусственных нейронных сетей и не-

четкой логики, основанные на нелинейной теории управления.

 Разработаны функциональные и структурные схемы модернизированных

систем управления процессами наматывания нитей на сновальной машине и кру-

чения и наматывания ровницы на рогульчатой ровничной машине, обеспечиваю-

щих внедрение интеллектуальных технологий и повышение качества выпускае-

мой продукции.

 Проведен анализ характеристик специальных режимов энергоемкого техно-

логического оборудования, экспериментальные исследования которого, подтвер-

дили целесообразность использования многофункционального микропроцессор-

ного регулятора напряжения МРН000 для управления энергосберегающими и
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скоростными режимами сновальных и ровничных машин, оснащенных асинхрон-

ными параметрическими электроприводами типа КПЭ.

 Проведены экспериментальные исследования по определению разрывной

нагрузки и компонентов деформации снующихся нитей и крученой ровницы при

их нагружении, а также осуществлена реализация скоростной диаграммы наматы-

вания ровницы на лабораторном стенде.

 Разработаны технические решения по частичной модернизации управляе-

мых электротехнических комплексов исследуемого технологического оборудова-

ния, а также положения и рекомендации анализа и расчета их ресурсосберегаю-

щих режимов.

 Разработаны научные положения метода анализа, расчета и повышения эф-

фективности эксплуатации электромеханических систем с транспортирующими,

наматывающими и крутильно-мотальными механизмами.

На защиту выносятся:

1. Концепция повышения эффективности эксплуатации сложных динамиче-

ских систем технологического оборудования за счет применения интеллек-

туальных систем управления.

2. Цели и задачи интеллектуального управления, а также целесообразность

построения и применения интеллектуальных систем управления сложными

энергоемкими динамическими объектами технологического оборудования.

3. Усовершенствованные энергосберегающие методы управления сложными

электромеханическими системами с транспортирующими, наматывающими

и крутильно-мотальными механизмами.

4. Структурные и функциональные схемы управляемых многодвигательных

электротехнических систем с транспортирующими, наматывающими и кру-

тильно-мотальными механизмами.

5. Комплекс математических моделей, описывающих статические и динамиче-

ские режимы исследуемых электромеханических систем, с учетом энерге-

тических характеристик и технологических параметров.
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6. Алгоритмы управления и интеллектуализации при решении задач адаптации

исследуемых электромеханических систем к изменяющимся параметрам

объекта.

7. Научные положения методики выбора, анализа и расчета энергосберегаю-

щих режимов управляемых электротехнических систем.

8. Технические решения энергосберегающего управления и их возможность

реализации в производственных условиях.

Методы исследования. В работе использованы современные математиче-

ские и инструментальные методы исследований. Теоретические исследования ос-

новывались на классических методах теории автоматического управления, теории

автоматизированного электропривода, теории импульсных и дискретных систем,

теории синтеза систем управления для линейных объектов с конечномерным про-

странством состояний, используя известные принципы постановки физического

эксперимента и статистической обработки его результатов. При построении ма-

тематических моделей динамических процессов применялись методы экспери-

ментальной идентификации технологических параметров с использованием ней-

ронных сетей, нечеткой логики и нечетких когнитивных карт.

Моделирование и обработка данных исследований, расчеты при анализе и

синтезе систем управления производились с использованием современных ин-

формационных и компьютерных технологий. Использованы пакеты современной

версии системы Matlab (Simulink, Neural Network Toolbox, Fuzzy Logic Toolbox) и

программа для моделирования электрических схем Multisim.

Расчеты проводились по стандартным и разработанным автором програм-

мам математической среды Matlab. Графическая обработка результатов выполне-

на средствами MS Excel, Matlab и стандартными средствами Windows.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Впервые выполнен комплексный анализ статических и динамических ре-

жимов электромеханических систем транспортирования и наматывания ни-

тей на сновальной машине и формирование, кручение и наматывание ров-

ницы на ровничной машине для гребенного прядения шерсти.
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2. Предложено математическое описание динамики управляемых электроме-

ханических систем с транспортирующими, наматывающими и крутильно-


[…]


рактеристик машин приготовительного цеха аппаратно-прядильного производст-

ва. Удельные расходы электроэнергии единой технологической цепочки аппарат-

но-прядильного производства определялись на основе характеристик Р, Эу(v) при

различных ассортиментах и режимах обработки сырья, где Р, Эу(v) – соответст-

венно мощность, потребляемая из сети, удельный расход электроэнергии в функ-

ции от производительности (П) или скоростного режима (v). Для этого замеряли

расходы электроэнергии, необходимые для производства данного сорта продук-

ции заданного объема за определенный промежуток времени.

Экспериментальное определение энергетических параметров осуще-

ствлялось по общепринятой методике, описанной в работе [79].
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 В группу трепания входит угароочищающая машина УО-Ш периоди-

ческого действия, которую используют для трепания и разрыхления отходов, по-

лучающихся как в гребенном, так и в аппаратном прядении. Рабочий цикл маши-

ны состоит из трех периодов: питания, трепания и выбрасывания.

Целью испытания электропривода УО-Ш было: установить характер

изменения мощности, потребляемой машиной, при различных циклах и видах пе-

рерабатываемых угаров; определить удельный расход электроэнергии; составить

баланс мощности по отдельным элементам и узлам машины.

Испытания машины проводились при переработке угаров с периодами

работы, рекомендованными ЦНИИшерсти. Время питания - Тп=1,5 с (I цикл);

время трепания – Ттр=43 с (II цикл); время выбрасывания Тв=3,5 с (III цикл); время

полного цикла – Тц=48 с. [80].

Характер изменения потребляемой мощности УО-Ш при переработке четы-

рех основных видов угаров графически представлен на рисунке В.1. Характер

кривых показывает различное потребление электроэнергии при периодическом

режиме работы машины. В период питания потребляемая мощность для всех

случаев увеличивается на 8% относительно мощности холостого хода, к началу

периода трепания потребляемой мощности возрастает от 46% до 67% и по мере

разрыхления клочков волокнистого материала убывает до 38-25%, в процессе вы-

брасывания порции угаров мощность вновь возрастает до 10%. В процессе очи-

щения угаров циклы повторяются более шести раз в минуту, что приводит к коле-

баниям потребляемой мощности и её потерям. Наиболее энергоемким видом уга-

ров являются отходы после трепальных машин.
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Рисунок В.1 – Характер расходуемой мощности на технологический про-

цесс УО-Ш

Определение удельного расхода электроэнергии проводилось

при переработке чистошерстяного сдира (аппаратного), являющегося основным

видом сырья для УО-Ш посредством измерения расхода электроэнергии с одно-

временным учетом количества вырабатываемой продукции. По эксперименталь-

ным данным построены зависимости изменения расхода электроэнергии Р
*
и

удельного расхода электроэнергии Эу от веса перерабатываемого сырья m (рис.

В.2).

Рисунок В.2 – Энергетические характеристики аппарата УО-Ш
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При отсутствии ограничений со стороны программы выпуска оборудования

с точки зрения расхода энергии наиболее выгодно эксплуатировать в постоянном

режиме максимальной нагрузки и при непрерывной работе, при котором обеспе-

чивается наименьшая величина удельного расхода электроэнергии. В настоящем

случае при периодической работе режим нагрузки изменяется, и максимальная

величина его соответствует максимальной величине удельного расхода. Поэтому

наиболее оптимальным по удельному расходу электроэнергии будет режим, со-

ответствующий минимальному значению Эу=34,8 и среднему значению Р
*
=14,4,

что соответствует количеству перерабатываемого сырья m=0,414 т.

Смесовая машина С-12М (круглая) используется для замкнутого цикла

смешивания и обеспечивает большую равномерность смешивания и более высо-

кую производительность по приготовлению смеси. Применение замкнутого цикла

смешивания в смесовых машинных, которые последовательно выполняют роль

смесовой машины и расходного механизированного лабаза, позволяет сократить

общее число машин в единой технологической цепочке приготовления аппарат-

ной ровницы (ленты), сократить время на чистку смесового оборудования от уга-

ров, увеличить выход ровницы (ленты) и пряжи из смеси.

Машина С-12М имеет периодический режим работы с тремя переменными

циклами: загрузка, перевал и выгон смеси. Проведены замеры расхода и потреб-

ления электроэнергии смесовой машиной для указанных циклов работы при пере-

работке четырех видов смесей.

Зависимости Р=f(t) (рис. В.3) характеризуют режим работы и различный ха-

рактер электропотребления по циклам и в зависимости от состава перерабатывае-

мой смеси. Наиболее энергоемким циклом является перевал. На рис. В.4 показаны

зависимости Р
*
=f(m) и Эу= f(m) для каждого цикла работы. Из полученных зави-

симостей видно, что наиболее благоприятным режимом является работа оборудо-

вания при перерабатываемой массе сырья 2,24 т., когда минимальному расходу

электроэнергии соответствует минимальный удельный расход электроэнергии на

единицу выпускаемой продукции.
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Рисунок В.3 – Зависимости расхода электроэнергии и удельного расхода

электроэнергии от массы перерабатываемой смеси на машине C-12М

Рисунок В.4 – Режим работы смесовой машины C-12М и характер электро-

потребления в зависимости от состава перерабатываемой смеси
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Приложение Д

Исходные данные ДПТ независимого возбуждения типа ПСТБ-43

Номинальная мощность, кВт 2,4

Номинальное напряжение, В 220

Номинальный ток якоря, А 12,5

Число пар полюсов 2

Номинальная частота вращения, с
-1

157

Номинальный момент, Н
.
м 17,1

Кратность перегрузки, Imax/Iн 4

Сопротивления якоря, Ом (Rя) 1,34

Индуктивность якорной цепи, мГн 0,018

Электромагнитная постоянная времени якорной цепи, с (Тэ) 0,046

Момент инерции, кг
.
м

2
0,26

Постоянная двигателя 1,07.
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