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ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук Бессарабова Аркадия
Марковича на диссертационную работу Филимоновой Екатерины

Михайловны на тему «Разработка методов расчета и оптимизации систем
энергосберегающего управления электромеханическими системами

технологического оборудования», представленную на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 -
«Автоматизация и управление технологическими процессами и

производствами» (легкая промышленность).

Текстильная и легкая промышленности, как и другие отрасли, должны
базироваться на интеллектуальных технологиях и автоматизированных
системах. Рост потребления электроэнергии в этих отраслях, напряженность
топливно-энергетического баланса страны обязывает предприятия повышать
эффективность использования материальных и других видов энергетических
ресурсов.

Повышение производительности оборудования путем увеличения
рабочих скоростей и мощности передаваемых потоков материала,
повышения качества изделий - все это требует повышения точности
управления электромеханическими системами, часто в условиях
возрастающих возмущающих воздействий, как со стороны силовых
механизмов, так и со стороны питающей электрической сети.

Нестационарность работы электроприводов как объектов управления
процессом формирования, транспортирования и наматывания волокнистого
материала зависит от способов управления, так и от свойств механизмов в
процессе эксплуатации. Изменение режимных показателей электроприводов
происходит вследствие изменения параметров электромагнитных контуров в
цепи «преобразователь - двигатель», передаточных коэффициентов
преобразователей, потока возбуждения двигателей, моментов
сопротивления механизмов, частот упругих механических передач,

взаимного изменения механических параметров в многосвязных
многодвигательных электромеханических системах (ЭМС). Кроме того, могут
наблюдаться значительные сопротивления по спектральному составу и
интенсивности возмущающих и управляющих воздействий, что может
приводить к существенному увеличению динамических ошибок системы и к
необходимости коррекции параметров регулирования для минимизации
этих ошибок.

В работе излагаются основные принципы построения управляемых
электромеханических систем с транспортирующими, наматывающими и
крутильно-мотальными механизмами в свете современного состояния
теории и методов математического описания систем управления, где выбору
скоростной диаграммы процесса транспортирования, формирования и
наматывания волокнистого материала должно предшествовать
технологическое исследование управляемого процесса с целью
установления наиболее выгодного скоростного режима. Уделено внимание
использованию интеллектуальных алгоритмов управления, таких как
нечеткая логика и искусственные нейронные сети.

Для реализации данной задачи необходим аналитический аппарат
разработки методики анализа и расчета транспортирующих, наматывающих
и крутильно-мотальных механизмов, способных формировать изделия с
заданными технологическими свойствами. Практическая реализация данной
проблемы имеет важное значение для экономии и рационального
использования материальных и энергетических ресурсов в прядильном и
ткацких производствах.

С этой точки зрения основная цель рассматриваемой диссертационной
работы - разработка методики расчета и повышения эффективности
управляемых электромеханических систем текстильного оборудования.

В работе исследуются следующие перспективные направления. Первое
из них относится к выбору и расчету специальных технических средств,
обеспечивающих в нерегулируемом электроприводе минимизацию
вредного влияния на энергетические показатели отклонений нагрузки и
качественных показателей электроэнергии от номинальных значений.
Второе относится к разработке научной концепции перехода от
нерегулируемого электропривода к регулируемому для отдельных видов
технологического оборудования.
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Основными этапами исследований являются следующие:

• постановка и реализация задач повышения эффективности
энергоресурсосбережения за счет управления скоростными
режимами;

• определение технологических особенностей эксплуатации сложных
электромеханических систем технологического оборудования;

• анализ энергетических характеристик и технологических параметров
оборудования как объектов автоматического управления скоростными
режимами;

• повышение эффективности энергоресурсосбережения за счет
оптимизации скоростных режимов электромеханических систем,
исследование способов повышения энергетических показателей
асинхронных электроприводов с микропроцессорным управлением,
влияние качества электроэнергии на работу текстильного
оборудования;

• разработка технических решений повышения эффективности
эксплуатации управляемых электромеханических систем энергоемкого
технологического оборудования.

Автор выносит на защиту теоретические положения и результаты
практической реализации оригинальной научно-исследовательской работы,
которую можно квалифицировать как решение важной научно-технической
задачи разработки методов расчета и повышения эффективности
текстильного производства за счет управления и оптимизации скоростных
режимов рабочих органов электромеханических систем с
транспортирующими, наматывающими и крутильно-мотальными
механизмами.

В рамках данной работы аспирантом Филимоновой Е.М. разработаны
принципы построения управляемых электротехнических комплексов
прядильного и ткацкого оборудования; созданы математические модели и
алгоритмы управления скоростными режимами сновальной и ровничной
машин. Разработаны системы автоматического управления процессом
наматывания нитей и ровницы. Разработанная автором методика выбора,
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анализа и расчета сложных электромеханических систем принята к
использованию в ООО «ТЕКС-ЦЕНТР» (г. Москва).

Диссертационная работа изложена на 173 страницах машинописного
текста и состоит из введения, четырех глав, основных выводов, списка
используемой литературы из 80 наименований, 12 таблиц, 76 иллюстраций,
приложения.

Содержание автореферата полностью соответствует основным
положениям диссертационной работы.

Во введении обоснована актуальность решаемой в диссертационной
работе проблемы повышения эффективности прядильного и ткацкого
производств за счет реализации методов и систем энергосберегающего
управления технологическим оборудованием. Сформулирована цель работы
и основные задачи, решаемые для ее достижения. Дана характеристика
научной новизны и практической значимости результатов работы.
Определены научные принципы методов и систем оптимального управления
скоростными режимами сложных электромеханических комплексов
прядильного и ткацкого оборудования с транспортирующими,
наматывающими и крутильно-мотальными механизмами.

В первой главе обозначены характерные особенности
технологического процесса партионного снования текстильных нитей,
сказывающиеся постановке и методах решения задач оптимизации режимов
работы. Среди них следует отметить зависимость между техническим
состоянием электрооборудования, его скоростными режимами,
производительностью и качественными показателями волокнистого
материала, в частности обрывностью. Другая существенная особенность -
высокая кинематическая сложность электромеханических систем с
транспортирующими, наматывающим механизмами и динамическая
напряженность их работы.

Важнейшим условием сохранения технического состояния
оборудования является правильная ориентация при оценке и применение
научно-обоснованных методах выбора оптимальных параметров
технологических процессов и скоростных режимов рабочих органов машин и
аппаратов, учитывающих показатели качества исходного сырья и готовой
продукции.
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Автором показано, что теоретическое и экспериментальное изучение
нормально функционирующих электромеханических систем является
необходимым этапом решения задач рационализации и оптимизации
режимов работы машин и аппаратов приготовительно-ткацкого и
прядильного производств.

Для анализа динамики электромеханической системы,
осуществляющей процесс транспортирования и наматывания волокнистых
материалов на сновальной машине, разработана функциональная схема. По
предложенной функциональной схеме составлена структурная схема и
получена нелинейная система алгебраических и дифференциальных
уравнений, позволяющая исследовать статические и динамические режимы
сложной электромеханической системы с учетом физико-механических
свойств волокнистого продукта, гибких деформируемых связей,
электромеханической инерции приводных электродвигателей.

Моделирование системы на продолжительном отрезке времени
показало устойчивое сохранение заданного уровня натяжения при
изменении радиуса наматывания и момента статического сопротивления на
валу двигателя постоянного тока.

Во второй главе рассмотрен способ автоматического управления
технологическим процессом производства гребенной ровницы на
рогульчатой ровничной машине. Для решения задач оптимизации
скоростных режимов управляемых электротехнических комплексов в зонах
транспортирования и наматывания проанализированы одноцикловые
разрывные характеристики гребенной ровницы, позволяющие определить
численные значения допустимых величин упругого удлинения волокнистых
материалов. Определена зависимость между скоростными режимами и
предельным отклонением вытяжки и относительной деформации.
Полученные характеристики, использованы для параметрической
идентификации механических моделей волокнистых продуктов, по которым
составлены передаточные функции модуля упругости.

По разработанной функциональной схеме предложена и исследована
структурная схема управляемого электротехнического комплекса ровничной
машины с крутильно-мотальными механизмами. Проведено исследование
устойчивости замкнутой и разомкнутой систем управления процессом
наматывания волокнистого материала проведено по логарифмическим
амплитудным и фазовым частотным характеристикам.
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Определены ограничения скоростных режимов крутильно-мотального
механизма и параметры прогнозирующего устройства, обеспечивающего
управление скоростными режимами приемного вала крутильно-мотального
механизма.

В третьей главе проведены исследования по определению путей
повышения энергетических показателей асинхронных электродвигателей,
работающих в условиях жесткой эксплуатации технологического
оборудования текстильной и легкой промышленности. Разработана
математическая модель и программа расчета, позволяющая исследовать
влияние питания асинхронных двигателей на энергетические показатели
электропривода при изменении нагрузки на валу. Исследованы алгоритмы
регулирования и определены законы изменения напряжения питания
асинхронных двигателей. Проведен расчет экономии электроэнергии при
внедрении регулятора напряжения. Для трехфазных асинхронных
электродвигателей даны рекомендации по разработке и применению
регуляторов напряжения. Проведен расчет вариантов электроприводов
постоянного и переменного тока для механизма циклического действия
смесовой машины С-12М по критерию минимума потерь энергии в
двигателе при равенстве пускового и тормозного моментов.

В четвертой главе показана возможность применения современных
интеллектуальных методов и технологий на базе нейронных сетей, нечеткой
логики и нечетких когнитивных карт, обеспечивающих инвариантность
регуляторов к изменению параметров сложного динамического объекта.

Для бесконтактного измерения момента сопротивления на валу
двигателя постоянного тока предложено применение нейронных сетей.
Проведенное исследование на основе дифференциальных уравнений для
специальных режимов работы подтверждает возможность применения
нейронной сети в качестве датчика момента сопротивления на валу
двигателя постоянного тока, отвечающая по точности и нормально
функционирует как в пусковом режиме, так и в установившемся.

Рассмотрено применение нечеткого регулятора в системе управления
партионной сновальной машины. В классической схеме произведена замена
регулятора напряжения на нечеткий регулятор с целью повышения качества
переходного процесса. Моделирование данных систем позволило сделать
вывод о целесообразности использования нечеткого регулятора напряжения
в связи с повышением качества переходного процесса (снижением
колебаний и значением времени регулирования).
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Для исследования обрывности снующихся нитей при
транспортировании и наматывании на сновальной машине предложено
применение аппарата нечетких когнитивных карт. Исследованы факторы
наиболее влияющие на обрывность нитей на основе экспертных данных, а
также предложены управляющие воздействия, которые при введении в
систему позволят снизить обрывность.

Основные результаты и выводы полностью отражают научные и
практические достижения выполненной работы.

По диссертации имеются следующие замечания:

1. Нет размерности коэффициентов передаточных функций, что
затрудняет проверку весомости составляющих этих функций (стр. 37).

2. При моделировании и исследовании прочностных характеристик
волокнистых материалов предпочтительными являются
многоцикловые испытания как более близкие к реальным нагрузкам,
испытываемым нитями и ровницы в процессе эксплуатации (стр. 25,
54).

3. Четко не определено, как учитывается смена ассортимента в системе
управления натяжением с нечетким регулятором на сновальной
машине (стр. 133).

4. Неясно учтены ли нелинейности электромеханической системы в
системе дифференциальных уравнений (стр. 44-45).

Основные результаты работы отражены в 23 публикациях, в том числе
получен патент РФ, опубликованы в соавторстве монография, 7 - в
рецензируемых журналах из списка ВАК; 4 - в отраслевых журналах и
сборниках; 1 - в иностранном журнале; 11 - в виде тезисов докладов в
сборниках материалов конференций. Содержание опубликованных работ
полностью соответствует или дополняет содержание диссертации, а
автореферат диссертации полностью отражает основные положения всей
работы.

Диссертационная работа Филимоновой Е.М. представляет собой
законченную научно-квалификационную работу, в которой на основании
научных исследований разработаны методика и технические решения,
направленные на реализацию оптимального управления сложными
динамическими объектами с транспортирующими, наматывающими и
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крутильно-мотальными механизмами, имеющие научную новизну и
практическую значимость. Сделанные замечания по диссертации не снижают
ценность выполненных исследований и не оказывают влияния на основные
положения и выводы Филимоновой Е.М.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа
«Разработка методов расчета и оптимизации систем энергосберегающего
управления электромеханическими системами технологического
оборудования» Филимоновой Екатерины Михайловны соответствует пункту
9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор
заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук
по научной специальности 05.13.06 - Автоматизация и управление
технологическими процессами и производствами (легкая промышленность).

А.М.

Бессарабов Аркадий Маркович, доктор технических наук, профессор, заместитель
директора по науке Научного центра «Малотоннажная химия»

107564, Москва, ул. Краснобогатырская, д. 42, стр. 1

Телефон: 8 (495) 983-58-88

E-mail: bessarabov@nc-mtc.ru
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